
ESTADO DO PARÁ 
Prefeitura Municipal de Pacajá 

´´Trabalho e Respeito Com o Nosso Povo ´´ 
============================================================================= 

============================================================================= 
Avenida João Miranda dos Santos, 67, Novo Horizonte – CEP: 68485-000 

E-mail: licitacaopacajapmp@gmail.com 

1º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

PROCESSO LICITATÓRIO ° 001/2022 - Pregão Eletrônico nº 001/2022 

Ao Contrato de nº 20220236 firmado entre as partes na data de 15/03/2022, para “o  
fornecimento, sob demanda, de combustíveis e lubrificantes para atender as 
demandas da Prefeitura Municipal de Pacajá-PA, na forma estabelecida no Edital de 
Licitação/Pregão Pregão Eletrônico nº 001/2022, pelas partes a seguir qualificadas: 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ, com sede na Avenida João 
Miranda dos Santos, nº 67, inscrito no CNPJ sob o nº 22.981.427/0001-50, representado 
pelo(a) Sr.(a) ANDRE RIOS DE REZENDE, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF nº 
046.817.211-40, residente e domiciliado nesta Cidade, legalmente investido no cargo, no 
exercício de suas funções; 

 
CONTRATADO: AZEVEDO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº CNPJ 05.368.599/0002-15, estabelecida à AV. TRASAMAZONICA, 929, 
CENTRO SUL, Pacajá-PA, CEP 68485-000, ato representada pelo Sr.(a) VARLEY 
SANTOS DE AZEVEDO, residente na RUA MARILIA, 3092, CASA A, UIRAPURU, 
Altamira-PA, CEP 68374-120, portador do(a) CPF 721.107.752-20. 
 
CLAÚSULA PRIMEIRA: OBJETO 

 

Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro do item 01, 
adjudicado ao CONTRATADO no Pregão Eletrônico nº 001/2022, mediante autorização da 

CONTRATANTE, e encontra amparo legal no 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93. 

 

Item 
 

Descrição 
 

Und 

 

Preço 
anterior R$ 

 

Preço 
reajustado R$ 

09 

GASOLINA COMUM - Marca.:        
PETROBRAS 
Especificação: Gasolina 
Comum de boa qualidade 
(com fornecimento de forma 
parcelada em bomba), na 
localidade, sede do Município 
de Pacajá-PA. 

 

LT 
 

R$6,010 
 

R$6,97 

10 

OLEO DIESEL COMUM. - Marca.: 
PETROBRAS. 
 Especificação: Óleo Diesel; Uso: 
automotivo; Apresentação: com 
biodiesel; Composição: Concentração 
de Enxofre 50 mg/kg. 

LT R$5,22 R$6,73 

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

➢ Exercício 2022 Atividade 0208.151220037.2.114 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Obras, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01; 

➢ Exercício 2022 Atividade 0203.041220037.2.088 Manutenção da Secretaria Municipal de 
ADMINISTRAÇÃO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 



ESTADO DO PARÁ 
Prefeitura Municipal de Pacajá 

´´Trabalho e Respeito Com o Nosso Povo ´´ 
============================================================================= 

============================================================================= 
Avenida João Miranda dos Santos, 67, Novo Horizonte – CEP: 68485-000 

E-mail: licitacaopacajapmp@gmail.com 

Subelemento 3.3.90.30.01; 

➢ Exercício 2022 Atividade 0204.041230041.2.094 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Finanças, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01; 

➢ Exercício 2022 Atividade 0207.133920307.2.107 Manutenção da Secretaria de Cultura, 
Desporto, Lazer e turismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01; 

➢ Exercício 2022 Atividade 0215.161220037.2.118 Manutenção da Sec Municipal de 
Habitação e Regularização Fundiária, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01; 

➢ Exercício 2022 Atividade 0205.206050037.2.100 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo e, 
Subelemento 3.3.90.30.01. 

 

CLAÚSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições do aludido Contrato, do qual o presente 
Termo Aditivo passa a fazer parte integrante e complementar. 

 
Estando as partes, assim, justas e contratadas, firmam o presente documento em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, para o mesmo efeito, na presença das testemunhas abaixo. 
 

Pacajá Pará 23 de junho de 2022. 
 
 
 

_______________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ 

 CNPJ(MF) 22.981.427/0001-50 
 CONTRATANTE 

 
 
 

___________________________________________________ 
 AZEVEDO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 

 CNPJ 05.368.599/0002-15 
 CONTRATADO(A) 

 
 

Testemunhas: 
 
 
 
 

1.___________________________ 2.___________________________ 


		2022-06-23T11:19:21-0300
	VARLEY SANTOS DE AZEVEDO:72110775220


		2022-06-23T11:19:33-0300
	AZEVEDO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA:05368599000215


		2022-06-23T17:27:38-0300
	ANDRE RIOS DE REZENDE:04681721140




